
ABSTRAKT 

Ve své diplomové práci se zabývám specifickým vývojem dvouletých dětí. Konkrétně jde o 

fyzický, kognitivní, sociální a emocionální vývoj. Druhá až třetí kapitola je zaměřena na historii 

zařazování dvouletých dětí do předškolních zařízení, názory odborníků na to, zda je pro děti 

vhodný nástup do předškolního zařízení ve věku dvou let, a jaké existují v ČR možnosti 

zařazení dvouletých dětí do dětského kolektivu. Čtvrtá kapitola se věnuje možnostem, které 

mají rodiče v ČR, když chtějí umístit své dvouleté dítě do předškolního zařízení. Poslední – 

pátá kapitola pojednává o adaptaci jako takové. Praktická část diplomové práce začíná 

stanovením cílů, jimiž jsou analýza adaptačního plánu konkrétní dětské skupiny, zjištění, jak 

probíhá adaptační období u 11 dětí z konkrétní dětské skupiny, které byly zapojeny do 

výzkumu. V neposlední řadě je cílem výzkumu přijít na to, co by dvouletým dětem i jejich 

rodičům mohlo adaptaci do dětské skupiny zjednodušit. Na cestě k naplnění cílů jsem čerpala 

z docházkových záznamů dětské skupiny, dotazníků od rodičů dětí, a především ze svého 

zúčastněného pozorování. Dále se věnuji obecným standardům kvality i standardům kvality 

konkrétní dětské skupiny. Součástí praktické části diplomové práce je i adaptační plán 

konkrétní dětské skupiny a analýza případových studií 11 dětí, které nastupovaly do dětské 

skupiny jako dvouleté. Z analýzy těchto konkrétních případových studií i z jejich porovnání 

jsem došla k závěru, že umisťování dvouletých dětí do dětské skupiny pro většinu z nich bylo 

dobrou volbou, ke které by se jejich rodiče uchýlili znovu. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Předškolní zařízení, dětská skupina, dvouleté dítě, adaptace, adaptační plán 

 


